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VILLA gGmbH, Leipzig 2

Bericht iiber die Erstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017

1.  Auftrag und Auftragsdurchflihrung

1.1  Auftraggeber und Auftrag

Die Geschéftsleitung der
VILLA gGmbH
Leipzig
(im Folgenden auch Gesellschaft genannt)

hat uns beauftragt, den

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017

aus den Unterlagen der Gesellschaft zu erstellen und iiber das Ergebnis unserer Tdtigkeit schriftlich zu
berichten.

1.2 Auftragsdurchflihrung

1.2.1 Erstellungszeit und -ort

Die Tatigkeit wurde im Dezember 2018 in den Geschédftsrdumen des Unternehmens sowie in unserem
Biiro in Leipzig durchgefiihrt.

1.2.2 Erstellungsart und -umfang

Unsere Tatigkeit war ausschlieBlich auf die Erstellung des Jahresabschlusses 2017 gerichtet. Feststel-
lungen nach anderen Gesichtspunkten - insbesondere im Hinblick auf die Beachtung sonstiger rechtli-
cher Vorschriften sowie auf etwaige Unredlichkeiten im Geld-, Waren- oder sonstigen Geschéftsverkehr -
lagen nicht im Rahmen unseres Auftrages. Bei unserer Tatigkeit haben wir keinen AnlaB gefunden, de-
rartige Unredlichkeiten zu vermuten.

Fiir die Durchfiihrung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhiltnis gegeniiber
Dritten, die Allgemeinen Auftragsbedingungen fiir Steuerberater, Steuerbevollmachtigte und Steuerbe-
ratungsgesellschaften magebend.

Der Umfang der von uns durchgefiihrten Arbeiten ist im Einzelnen aus unseren Arbeitspapieren zu erse-
hen. Ausgangspunkt der Erstellung war der von der IQ Steuerberatungsgesellschaft mbH, Leipzig aufge-
stellte und ungepriifte Jahresabschluss der Gesellschaft (LeISA gGmbH)auf den 31.12.2016 sowie die
durch die Gesellschaft bearbeitete, laufende Buchhaltung des Geschéftsjahres.

IQ Steuerberatungsgesellschaft mbH
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Bericht tiber die Erstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017

1.2.3 Erstellungsunterlagen

Die Biicher und Aufzeichnungen der Gesellschaft standen uns uneingeschrénkt zur Verfiigung.

1.2.4 Auskiinfte

Die zur Erstellung erforderlichen Auskiinfte und Nachweise haben erteilt:

Herr Oliver Reiner
Frau Jutta Sodemann

Geschdftsfiihrer
Sachbearbeiterin Finanzen/Verwaltung

Eine berufsiiblichen Grundsitzen entsprechende Erkldrung der Geschéftsfilhrung iiber die Vollstédndig-
keit der erteilten Auskiinfte und vorgelegten Schriften ist diesem Bericht als Anlage beigefiigt.

2. Grundlagen der Gesellschaft

2.1 Rechtliche Verhéltnisse

Firma:

Rechtsform:
Sitz:

Anschrift:

Handelsregister:

Gesellschaftsvertrag:

Stammkapital:

Gesellschafter:

Geschéftsfiihrung:

Geschiftsjahr:

GroBenverhdltnisse:

VILLA gGmbH

(Anderung des Firmennamen it. HR-Eintrag v. 19.12.2017
von LeISA gmbH)

gemeinniitzige gGmbH

Leipzig

Lessingstr. 7
04109 Leipzig

20754 beim Amtsgericht Leipzig

Der Gesellschaftsvertrag wurde am 30.03.2004 abge-
schlossen und am 13.12.2017 gedndert.

Euro 30.000
Die Einlagen waren am Stichtag in vollem Umfang erbracht.

VILLA e.V. - Férderverein fiir Jugend, Kultur und Soziales
Beteiligung 100,00 %; Euro 30.000

Herr Oliver Reiner ist zum alleinvertretungsberechtigten
Geschiftsfiihrer bestellt und nicht von den Beschrédnkungen
des § 181 BGB befreit.

1. Januar bis 31. Dezember

Kleine Gesellschaft im Sinne des § 267 (1) HGB

IQ Steuerberatungsgesellschaft mbH
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Bericht iiber die Erstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017

2.2 Wirtschaftliche Verhé#ltnisse

Die Gesellschaft ist in gemieteten Rdumen in der LessingstraBe in Leipzig tdtig. Die Gesellschaft be-
treibt ein soziokulturelles Zentrum. Hauptsdchlich werden Kultur- und Bildungsveranstaltungen fiir Kin-
der und Jugendliche durchgefiihrt. Die Gesellschaft schloss das Geschiftsjahr 2017 mit einem Jahreser-
gebnis von Euro 52.773,90 ab. Die Umsatzerldse betrugen im Berichtszeitraum Euro 125.307,74. Zu-
schiisse fiir gemeinniitzige Zwecke wurden in Hohe von Euro 1.360.434,78 von verschiedenen Zuwen-
dungsgebern vereinnahmt.

2.3 Steuerrechtliche Verh§ltnisse

Finanzamt: Leipzig II
Steuernummer: 231/124/00648

Die Gesellschaft (LeISA gambH) ist mit Freistellungsbescheid vom 26.06.2018 fiir das Jahr 2016 als ge-
meinniitzige Kdrperschaft fiir folgende gemeinniitzige Zwecke anerkannt:

die Férderung der Jugendhilfe

die Férderung von Kunst und Kultur

die Forderung der Volks- und Berufsbildung einschlieBlich der Studentenhilfe

die Forderung der Hilfe fiir Zivilbeschddigte und behinderte Menschen

die Forderung internationaler Gesinnung, der Toleranz auf allen Gebieten der Kultur und des
Vélkerverstandigungsgedankens;

Das Unternehmen unterliegt der Regelbesteuerung gemdR den §§ 16 - 18 UStG.
Steuerliche AuBenpriifungen i.S. des § 193 ff. AO wurden im Geschaftsjahr nicht durchgefiihrt.

2.4 Rechnungswesen

Das laufende Rechnungswesen der Gesellschaft wird zum 31. Dezember 2017 mittels der Finanzbuchhal-
tungssoftware DATEV durch die Gesellschaft gefiihrt. Der Kontenrahmen ist den betrieblichen Gegeben-
heiten angepasst und ausreichend gegliedert. Der DATEV-Standardkontenrahmen SKR 49 wird angewen-
det.

Bei der Erstellung sind wir vom Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016 ausgegangen und haben uns
von der Richtigkeit der Vortragswerte iiberzeugt. Die Buchfiihrung gab zu wesentlichen Beanstandungen
keinen Anlass, die Belege waren geordnet abgelegt.

IQ Steuerberatungsgesellschaft mbH
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Bericht iiber die Erstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017

3.  Jahresabschluss

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017 ist entsprechend den gesetzlichen Vorschriften aufgestellt
worden. Dies schlieBt die Beachtung der Grundsétze ordnungsmiRiger Buchfiihrung sowie der Bestim-
mungen der §§ 51-68 Abgabenordnung ein.

Bilanzierung und Bewertung erfolgten nach den allgemeinen Bewertungs- und Rechnungslegungsvor-
schriften des HGB sowie den ergédnzenden Vorschriften des GmbH-Gesetzes.

Die Vermdgens- und Schuldposten sind zum Stichtag ordnungsgemiR nachgewiesen. Die gesetzlichen
Gliederungsvorschriften wurden beachtet. Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften
wurden unter Beriicksichtigung der Fortfiihrung der Unternehmenstitigkeit beachtet.

Das Anlagevermdgen wurde zu Anschaffungskosten bewertet. Fiir die Sachanlagen wurden die Ab-
schreibungen planmiBig, linear und unter Beriicksichtigung der betriebsgewdhnlichen sowie der steuer-
lich zuldssigen Nutzungsdauer vorgenommen. Geringwertige Wirtschaftsgiiter wurden im Geschéftsjahr
gem. § 6 (2) EstG voll abgeschrieben und im Jahr des Zugangs fiktiv als Abgang behandelt.

Bei der Bewertung des Umlaufvermdgens wurden das strenge Niederstwertprinzip sowie das Prinzip der
verlustfreien Bewertung beachtet. Forderungen, sonstige Vermdgensgegenstinde und liquide Mittel
wurden mit dem Nennwert erfasst.

Rechnungsabgrenzungsposten wurden fiir Ausgaben gebildet, die erst nach dem Bilanzstichtag Be-
triebsaufwendungen darstellen. Die Aufldsung dieser Posten ist planmiBig erfolgt.

Das Stammkapital ist in der im Gesellschaftsvertrag festgelegten Hohe ausgewiesen. Der Ausweis
stimmt mit der Eintragung in das Handelsregister iiberein. Kapitalriicklagen sind unveréndert in Héhe
von Euro 26.565,29 bilanziert.

Riickstellungen wurden in Hohe des Betrages, der nach verniinftiger kaufménnischer Beurteilung not-
wendig ist, gebildet. Allen am Bilanzstichtag bestehenden Risiken, soweit sie zu diesem Zeitpunkt er-
kennbar waren, wurde durch Bildung ausreichender Riickstellungen Rechnung getragen.

Verbindlichkeiten wurden mit dem Erfiillungshetrag ausgewiesen.
Die einzelnen Posten des Jahresabschlusses sind durch den als Anlage zu diesem Bericht beigefiigten

Kontennachweis zur Bilanz und zur Gewinn- und Verlustrechnung im Einzelnen dargestellt. Weitere ge-
sondert zu erlduternde Positionen bestehen nicht.

Iq Steuerberatungsgesellschaft mbH
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Bericht Uiber die Erstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017

4.  Schlussbemerkungen und Bescheinigung

Die benannten Personen erteilten die erbetenen Aufkldrungen und Nachweise und bestétigten uns deren
Vollstdndigkeit entsprechend den gesetzlichen Vorschriften. Die Buchfiihrung gab zu wesentlichen Be-
anstandungen keinen Anlass.

Auf Grund unserer Tétigkeit erteilen wir dem Jahresabschluss der VILLA gGmbH, Leipzig zum
31. Dezember 2017 in der diesem Bericht als Anlage I beigefiigten Fassung folgende Bescheinigung:

"Wir haben auftragsgemdB den vorstehenden Jahresabschluss — bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - der VILLA gGmbH flir das Gesch&ftsjahr
vom 01.01.2017 bis 31.12.2017 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vor-
schriften und der ergdnzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags erstellt. Grund-
lage fiir die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Biicher und Bestandsnachwei-
se, die wir auftragsgemaB nicht gepriift haben, sowie die uns erteilten Auskiinfte.

Die Buchfiihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den
deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergénzenden Bestimmungen des Ge-
sellschaftsvertrags liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesell-
schaft. Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuer-
beraterkammer zu den Grundsdtzen flr die Erstellung von Jahresabschllssen durchge-
fuhrt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung
sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchflihrung und des Inventars sowie der Vorgaben
zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden."

Wird der Jahresabschluss in einer von der bescheinigten Fassung abweichenden Form veréffentlicht
oder weitergegeben, bedarf es fiir den Fall, dass auf unsere Bescheinigung oder auf unseren Bericht hin-
gewiesen wird, einer erneuten Stellungnahme.

Leipzig, 10. Dezember 2018

I1Q Steuerberatungsgesellschaft mbH
Steuerberatungsgesellschaft

{

STEUERBERATUNGS. | 1 |

GESELLSCHAFT

Dipl.-Kfm. Andreas Dzaack
Steuerberater

IQ Steuerberatungsgesellschaft mbH
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

VILLA gGmbH, Leipzig

A. Ideeller Bereich

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Zuschiisse

2. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

II. Nicht anzusetzende Ausgaben
Personalkosten

Reisekosten

Raumkosten

(Ibrige Ausgaben

FWwNe

Gewinn/Verlust ideeller Bereich
B. Ertragsteuerneutrale Posten

I. Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)

1. Steuerneutrale Einnahmen
Spenden
Sonstige steuerneutrale
Einnahmen

2. Nicht abziehbare Ausgaben
Sonstige nicht abziehbare
Ausgaben

II. Sonstige Zweckbetriebe
(ertragsteuerneutral)
Steuerneutrale Einnahmen

III. Sonstige wirtschaftliche Ge-
schéftshetriebe
(ertragsteuerneutral)

Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn/Verlust ertragsteuerneu-
trale Posten

C. Vermbgensverwaltung
I. Einnahmen
Ertragsteuerfreie Einnahmen

Miet- und Pachtertrége
Zins- und Kursertrége

Ubertrag

Euro

1.360.434,78

500,00

37.867,67-

33.110,91-
0,00
21.155,52-

45.745,75

919,06

4.984,17-

2.335,00
1.617,83

31. Dezember
2017
Euro

1.360.934,78

92 -13‘“ 10'

1.268.800,68

41.680,64

99,00

560,88-

41.218.76

3.952,83

1.313.972,27

31. Dezember
2016
Euro

1.105.773,80

8.163.11

1.113.936,91

25.885,85-
22,691,11-
2.200,00-
16.753,11-
67.530,07-

1.046.406,84

24.412,56

1.035,49

4.988,74-

20.459,31

0,00

640,00'

19.819,31

4.793,33

0,00

4.793,33

1.071.019,48




GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

VILLA gGmbH, Leipzig

Ubertrag
II. Ausgaben

Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben

Gewinn/Verlust Vermtgensver-
waltung

D. Zweckbetrieb

I. Kulturelle Veranstaltungen
(Umsatzsteuerpflichtig)

1. Umsatzerlose

2. Materialaufwand
Aufwendungen fiir bezogene
Leistungen

3. Personalaufwand
Personalkosten
Soziale Abgaben

4. Abschreibungen
Abschreibungen auf immate-
rielle Vermégensgegenstande
und Sachanlangen

5. Sonstige betriebliche Auf-

wendungen

Gewinn/Verlust Zweckbetrieb

II. Bildung, Jugendhilfe
(Umsatzsteuerfrei)

1. Umsatzerlése
2. Sonstige betriebliche Ertrdge

3. Materialaufwand

Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs-

und Betriebsstoffe und fiir
bezogene Waren
Aufwendungen flir bezogene
Leistungen

4. Personalaufwand
Personalkosten
Soziale Abgaben

Ubertrag

31. Dezember

2017
Euro Euro

1.313.972,27

1-449134'

__2.503,49

6.668,92
6.743,95'
1.355)25'
0,00
8.706,95-
3.547,73-

20.353,88-

13.684,96-
72.559,67
284,18

72.843,85
22.903:49'
42.870,66-
859.851,08-
138.875,43-

1.064.500,66- 1.371.681,82

10

31. Dezember
2016
Euro

1.071.019,48

444,81-

4.348,52

8.761,26

3.720,14-

4.197,64-
312,96-

9.791,00-

3.734,34-
21.756,08-

12.994,82-

63.023,49
1.248,79
64.272,28

24.594,78-
13.624,20-

751.019,80-
114.802,95-

904.041,73-
1.121.852,13
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2017 bis 31.12.2017
VILLA gGmbH, Leipzig
31. Dezember 31. Dezember
2017 2016
Euro Euro Euro
{ibertrag 1.064.500,66- 1.371.681,82 1.121.852,13
904.041,73-
5. Abschreibungen
Abschreibungen auf immate-
rielle Vermégensgegenstdnde
und Sachanlagen 17.158,26- 13.758,95-
6. Sonstige betriebliche Auf-
wendungen 239.203.66-
1.320.862,58-
7. Zinsen und dhnliche Aufwen-
dungen 0,00
Gewinn/Verlust Zweckbetrieb 1.059.311.38
Gewinn/Verlust Zweckbetrieb
E. WIRTSCHAFTLICHER
GESCHAFTSBETRIEB
Geschéftsbetrieb
1. Umsatzerldse 118.668,03
2. Bestandsverdnderungen 1.358,60-
3. Sonstige betriebliche Ertrége 1.046,91
43.246,36 118.356,34
4. Materialaufwand
Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs-
und Betriebsstoffe und fiir
bezogene Waren 6.085,50- 24.391,18-
Aufwendungen fiir bezogene
Leistungen 726,00- 15.826,26-
5. Personalaufwand
Lohne und Gehilter 28.578,76- 54.314,24-
Soziale Abgaben 0,00 4.204,90-
6. Abschreibungen
Abschreibungen auf immate-
rielle Vermégensgegenstidnde
und Sachanlagen 374,98-
Abschreibungen auf Umlauf-
vermégen, uniiblich hoch 887,83-
7. Sonstige betriebliche Auf-
wendungen 15.197,46-
41.185,30- 115.196,85-
Gewinn/Verlust Geschéftsbetrieb 2.061.06 3.159,49
Gewinn/Verlust Geschéftsbetrieb 2.061.06 3.159,49

Ubertrag 52.773,90 1.427,96
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